Pará , 29 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3739

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             61

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Jacundá, Estado do
Pará, em 14 de Abril de 2025.

IRAILDE GONÇALVES BIZARRIAS
Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 003/2025 – GP

Publicado por:
Lilian Dos Santos de Andrade

Código Identificador:908A4398

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
PORTARIA 0698/2025

PORTARIA Nº 0698/2025

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Secretária Municipal de Saúde de Jacundá, Estado do Pará, no uso
de suas atribuições legais:
RESOLVE:
Art. 1º –Autorizar o(a) servidor(a) ANDREIA AMORIM ALVES,
portador do CPF nº ***.287.802-**, ocupante do cargo de Técnico em
Enfermagem, lotado nesta Secretaria, a empreender viagem para
cidade de Tucuruí - PA, no dia 15 de Abril de 2025, objetivando levar
um paciente para realizar avaliação com especialista, no Hospital
Regional de Tucuruí/PA, regulado pela Central de Regulação nº
18652030.
Art. 2º –Conceder-lhe 0,5 (meia) diária, no valor unitário de R$
154,96 (cento e cinquenta e quatro reais e noventa e seis centavos),
totalizando R$ 77,48 (setenta e sete reais e quarenta e oito centavos),
em conformidade com o que estabelece o Art. 99 da Lei Municipal nº
2.479/11, de 17 de maio de 2011, devendo as despesas correr a conta
da dotação própria do orçamento vigente na Secretaria Municipal de
Saúde.
Art. 3º –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Jacundá, Estado do
Pará, em 15 de Abril de 2025.

IRAILDE GONÇALVES BIZARRIAS
Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 003/2025 – GP

Publicado por:
Lilian Dos Santos de Andrade

Código Identificador:B48725C7

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
PORTARIA 0699/2025

PORTARIA Nº 0699/2025

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Secretária Municipal de Saúde de Jacundá, Estado do Pará, no uso
de suas atribuições legais:
RESOLVE:
Art. 1º –Autorizar o(a) servidor(a) VANAILDE DE SOUZA BRITO
SERAFIM, portador do CPF nº ***.383.892-**, ocupante do cargo de
Técnico em Enfermagem, lotado nesta Secretaria, a empreender
viagem para cidade de Tucuruí - PA, no dia 15 de Abril de 2025,
objetivando levar um paciente para realizar avaliação no Hospital
Regional de Tucuruí/PA, regulado pelo Sistema Estadual de
Regulação.
Art. 2º –Conceder-lhe 0,5 (meia) diária, no valor unitário de R$
154,96 (cento e cinquenta e quatro reais e noventa e seis centavos),
totalizando R$ 77,48 (setenta e sete reais e quarenta e oito centavos),
em conformidade com o que estabelece o Art. 99 da Lei Municipal nº
2.479/11, de 17 de maio de 2011, devendo as despesas correr a conta

da dotação própria do orçamento vigente na Secretaria Municipal de
Saúde.
Art. 3º –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Jacundá, Estado do
Pará, em 15 de Abril de 2025.

IRAILDE GONÇALVES BIZARRIAS
Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 003/2025 – GP

Publicado por:
Lilian Dos Santos de Andrade

Código Identificador:45B11AEF

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/DESPACHOS/EXTRATOS DE
CONTRATOS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil,
objetivando a execução de meio-fio e sarjeta conjugados em vias da
zona urbana e rural do município de Mãe do Rio – PA. Em
conformidade com o projeto básico, planilha orçamentaria, memorial
descritivo e cronograma físico financeiro. Processo licitatório na
Modalidade: Concorrência Eletrônica n° 3/2025-00001. Vencedor
(es): Estrela Multiserviços LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº
10.814.673/0001-39, com o valor total de R$1.856.220,56.
Vencedor(as) desse certame nos termos da Ata de Sessão de
julgamento, o seu objeto. Homologo a licitação na forma do Art. 71,
Inciso IV, da lei federal nº14.133/21 de 01 de Abril de 2021 e suas
alterações. – Carlla Mariana Santos de Lima. Em 22 de Abril de 2025.

CARLLA MARIANA SANTOS DE LIMA
Secretária Municipal de Finanças

DESPACHOS

Objeto: Ratificação de inegibilidade fundamentada de acordo com o
que determina o rito processual da Lei Federal nº14.133/21 de 01 de
abril de 2021 e considerando o que consta do processo administrativo
que trata da contratação da empresa: MDB Shows LTDA, pelo Valor
de R$250.000,00. Referente à Inexigibilidade nº 6/2025-00015, cujo
objeto é: Contratação de empresa especializada para a realização de
apresentação artística (Marcynho Sensação) Objetivando animar o
festejo alusivo de comemoração do 37º Aniversário de Emancipação
de Mãe do Rio - PA. Ratifico, em 17 de abril de 2025, a declaração de
inexigibilidade de licitação, fundamentada no Art. 74, Inciso II da Lei
federal 14.133/2021, determinando que se proceda a publicação do
devido extrato.

Objeto: Ratificação de inegibilidade fundamentada de acordo com o
que determina o rito processual da Lei Federal nº14.133/21 de 01 de
abril de 2021 e considerando o que consta do processo administrativo
que trata da contratação da empresa: LL Vilas Eventos, pelo Valor de
R$90.000,00. Referente à Inexigibilidade nº 6/2025-00017, cujo
objeto é: Contratação de empresa especializada para a realização de
apresentação artística de cantora gospel (Sued Silva) Objetivando
animar o festejo alusivo de comemoração do 37º Aniversário de
Emancipação de Mãe do Rio - PA. Ratifico, em 17 de abril de 2025, a
declaração de inexigibilidade de licitação, fundamentada no Art. 74,
Inciso II da Lei federal 14.133/2021, determinando que se proceda a
publicação do devido extrato.

Objeto: Ratificação de inegibilidade fundamentada de acordo com o
que determina o rito processual da Lei Federal nº14.133/21 de 01 de
abril de 2021 e considerando o que consta do processo administrativo

Pará , 29 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3739

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             62

que trata da contratação da empresa: Associação Colo de Deus e
Santíssima Virgem (A.C.D.S.V.), pelo Valor de R$120.000,00.
Referente à Inexigibilidade nº 6/2025-00018, cujo objeto é:
Contratação de empresa especializada para a realização de
apresentação artística de Banda (Colo de Deus) Objetivando animar o
festejo alusivo de comemoração do 37º Aniversário de Emancipação
de Mãe do Rio - PA. Ratifico, em 17 de abril de 2025, a declaração de
inexigibilidade de licitação, fundamentada no Art. 74, Inciso II da Lei
federal 14.133/2021, determinando que se proceda a publicação do
devido extrato.

EILA RAMALHO DE DEUS
Secretária Mun. de Cultura e Turismo

EXTRATOS DE CONTRATOS

Origem: Concorrência Eletrônica nº 3/2024-00008. Contrato
nº20250134. Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio. De
CNPJ sob o nº05.363.023/0001-84. Contratada: Estrela
Multiserviços LTDA. Valor: R$1.856.220,56. Vigência do contrato:
22/04/2025 a 31/12/2025. Data de assinatura: 22/04/2025.

Origem: Inexibilidade nº 6/2025-00015. Contrato nº 20250130.
Contratante: Fundo Municipal de Cultura e Turista, CNPJ
nº59.615.316/0001-30. Contratada(o): MDB Shows LTDA, CNPJ
nº13.019.646/0001-62. Valor de R$250.000,00. Vigência do contrato:
17/04/2025 a 30/06/2025. Data de assinatura: 17/04/2025.

Origem: Inexibilidade nº 6/2025-00017. Contrato nº 20250132.
Contratante: Fundo Municipal de Cultura e Turista, CNPJ
nº59.615.316/0001-30. Contratada(o): LL Vilas Eventos, CNPJ
nº27.673.878/0001-44. Valor de R$90.000,00. Vigência do contrato:
17/04/2025 a 30/06/2025. Data de assinatura: 17/04/2025.

Origem: Inexibilidade nº 6/2025-00018. Contrato nº 20250133.
Contratante: Fundo Municipal de Cultura e Turista, CNPJ
nº59.615.316/0001-30. Contratada(o): Associação Colo de Deus e
Santíssima Virgem (A.C.D.S.V.), CNPJ nº23.352.122/0001-42.
Valor de R$120.000,00. Vigência do contrato: 17/04/2025 a
30/06/2025. Data de assinatura: 17/04/2025.

Publicado por:
Edson Nascimento Tavares

Código Identificador:5020EAF1

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA

PREFETURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO

NAS PUBLICAÇÕES REALIZADAS NO FAMEP, EDIÇÃO 3723,
EM 03 DE ABRIL DE 2025, ONDE SE LÊ: (SECRETARIAS DE
ADMINISTRAÇÃO, EDUCAÇÃO E SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
MAGALHÃES BARATA/PA); (RATIFICADO PELO PREFEITO
MUNICIPAL DE MAGALHAES BARATA O EXMO. SR.
GERSON MIRANDA LOPES EM 18 DE FEVEREIRO DE 2025).
LEIA-SE: (SECRETARIAS DE OBRAS, EDUCAÇÃO E SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE MAGALHÃES BARATA/PA); (RATIFICADO
PELO PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHAES BARATA O
EXMO. SR. GERSON MIRANDA LOPES EM 21 DE FEVEREIRO
DE 2025

Publicado por:
Daniel Castor Aires

Código Identificador:BBA0489E

PREFETURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA
EXTRATO DE CONTRATOS

ORIGEM: CARONA Nº A.2025-140211
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA,
OBJETIVAMENTE PADRONIZÁVEIS, PARA A EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA

EM PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS VINCULADOS ÀS
SECRETARIAS DE OBRAS, EDUCAÇÃO E SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE MAGALHÃES BARATA/PA, POR MEIO DE
ADESÃO (CARONA) À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
20241706, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 9.2024-004PMCP-SRP, PROMOVIDO
PELO MUNICÍPIO DE CONCÓRDIA DO PARÁ/PA.

CONTRATO Nº 20250071
CONTRATANTE: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO ATRAVÉS DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA (FUNDEB)
CONTRATADA: A. S. OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA – CNPJ Nº 33.977.343/0001-60
VALOR TOTAL: R$ 732.520,24 (SETECENTOS E TRINTA E
DOIS MIL, QUINHENTOS E VINTE REAIS E VINTE E QUATRO
CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 24 DE FEVEREIRO DE 2025 A 24 DE FEVEREIRO
DE 2026.
DATA DA ASSINATURA: 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

CONTRATO Nº 20250072
CONTRATANTE: SEC. MUN. DE SAÚDE ATRAVÉS DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE (FMS)
CONTRATADA: A. S. OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA – CNPJ Nº 33.977.343/0001-60
VALOR TOTAL: R$ 730.501,77 (SETECENTOS E TRINTA MIL,
QUINHENTOS E UM REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 24 DE FEVEREIRO DE 2025 A 24 DE FEVEREIRO
DE 2026.
DATA DA ASSINATURA: 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

CONTRATO Nº 20250073
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES
BARATA
CONTRATADA: A. S. OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA – CNPJ Nº 33.977.343/0001-60
VALOR TOTAL: R$ 388.535,01 (TREZENTOS E OITENTA E
OITO MIL, QUINHENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E UM
CENTAVO).
VIGÊNCIA: 24 DE FEVEREIRO DE 2025 A 24 DE FEVEREIRO
DE 2026.
DATA DA ASSINATURA: 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

Publicado por:
Daniel Castor Aires

Código Identificador:062F64AE

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE – CMDCA
EXTRATO Nº 26/2025-PREFEITURA MUNICIPAL DE

MARABÁ – CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE
LEI N.º 13.726/94 de 15 de Dezembro de 1994

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA Casa dos Conselhos – Travessa da Fonte, s/n – Agrópolis do
Incra - Amapá

EXTRATO Nº 26/2025-PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
– CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA RESOLUÇÃO Nº 26/2025

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
QUE LHE CONFEREM A LEI MUNICIPAL 18.293/24